
1 
 

D.D.G.  n.            del  
 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

 

Servizio 4 Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea 

 

Decreto di approvazione di beni culturali della pesca mediterranea da inserire nel  

REIMAR - Registro delle Identità della Pesca Mediterranea e dei Borghi Marinari 

(Art. 5 della Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 9) 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. Reg. 28 

febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale n. 19 

– Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della 

Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA  la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento del 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO  il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di 

Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-mento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 

comuni applicabili al FESR, al FSE Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

FEAMPA, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO  il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

PC2
Font monospazio
1	  17/01/2024



2 
 

CONSIDERATO che per il raggiungimento di taluni obiettivi previsti prima dal PO FEAMP 2014-2020 e oggi dal PN 

FEAMPA 2021-2027, oltre alla realizzazione di interventi atti a promuovere la pesca sostenibile e il ripristino 

e la conservazione delle risorse biologiche acquatiche, appare necessaria l’attuazione di strategie di sviluppo 

delle attività costiere per mezzo della valorizzazione degli aspetti culturali della pesca mediterranea e del 

patrimonio urbanistico ivi connesso per attuare una concreta politica di diversificazione finalizzata alla 

creazione di nuove forme di reddito; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 9 intende salvaguardare, promuovere e valorizzare il 

patrimonio materiale e immateriale della pesca siciliana e la sua centralità nel Mediterraneo; 

VISTO  l’art. 5 – Registro delle identità della pesca mediterranea e dei borghi marinari - Legge Regionale  20 giugno 

2019, n. 9 che, in conformità con le indicazioni della Commissione intergovernativa per la salvaguardia del 

patrimonio culturale immateriale dell’UNESCO, intende contribuire ad implementare la Lista del Patrimonio 

Culturale immateriale (Representative list of the Intangible Cultural Heritage of Umanity) e la Lista del 

Patrimonio immateriale che necessità di Urgente tutela (List of Intangible Cultural Heritage in Need of Urgent 

Safeguarding); 

CONSIDERATO che, nel rispetto dell’art. 5 della Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 9, il Registro delle identità della 

pesca mediterranea e dei borghi marinari individua le seguenti sezioni del Registro: borghi marinari, tonnare 

fisse, mercati ittici e opifici, maestranze, attrezzi da pesca, musei del mare e dei pescatori; 

CONSIDERATO che per il rilevamento e la valorizzazione dei beni culturali della pesca siciliana è di fondamentale 

importanza rafforzare le sinergie tra i diversi Dipartimenti regionali competenti, oltre che con le associazioni, 

fondazioni, enti di promozione del territorio pubblici e privati e in generale con tutti gli stakeholder 

potenzialmente interessati allo sviluppo di attività di diversificazione del reddito dei pescatori, anche secondo 

i principi indicati dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con Delibera 

n. 136 del 30 marzo 2023, applicazione del SVMP (Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance); 

CONSIDERATO la necessità di creare collaborazioni e sinergie con i principali stakeholder e nello specifico con i FLAGs 

siciliani, oggi GAL della Pesca; 

CONSIDERATO la collaborazione istaurata con i FLAGS attraverso il progetto 01/ACO/19 - IMAGO Siciliae, afferente 

alla misura 4.64 - Attività di cooperazione del PO FEAMP 204-2020, di cui è capofila il FLAG “Il sole e 

l’azzurro tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, in rappresentanza di altri 6 FLAGs della Sicilia; 

VISTO il D.D.G.  n. 179/Pesca del 31/05/2022 con il quale è stato nominato il Nucleo di valutazione e analisi per la 

programmazione delle attività connesse al Registro delle identità della pesca mediterranea e dei borghi 

marinari; 

RITENUTO di scegliere “REIMAR” quale acronimo per identificare il “Registro delle identità della pesca mediterranea 

e dei borghi marinari”; 

CONSIDERATO che dalle attività sviluppate con il Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione delle attività 

connesse, costituito con il D.D.G.  n. 179/Pesca del 31/05/2022, è emersa l’esigenza di revisionare le “schede 

istanza” di iscrizione alle diverse sezioni del REIMAR; 

VISTO  il D.D.G.  n. 198/Pesca del 06/04/2023 con il quale sono state apportate talune modifiche per adeguare 

maggiormente le modalità di presentazione delle proposte di inserimento di beni culturali della pesca nel 

REIMAR “Registro delle identità della pesca mediterranea e dei borghi marinari”; 

VISTO  il Verbale n. 5 del 04/12/2023 con il quale il Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione delle 

attività connesse al Registro delle identità della pesca mediterranea e dei borghi marinari ha esaminato le 

istanze relative ai comuni di Augusta, Pozzallo e Avola per valutare la esistenza dei requisiti richiesti 

dall’avviso pubblicato col D.D.G. n. 961/Pesca del 30/12/2021 e dalle specifiche “Schede istanza”, poi 

aggiornate col D.D.G.  n. 198/Pesca del 06/04/2023; 

RITENUTO di dover approvare il sopra richiamato Verbale n. 5 del 04/12/2023 con le relative schede di sintesi allegate, 

inerenti alle istanze presentate dai 3 comuni di cui sopra, dai quali si rileva quanto statuito dal Nucleo di 

valutazione e analisi per la programmazione, riguardo all’iscrizione di quei beni culturali della pesca in 

possesso dei requisiti previsti dal REIMAR; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è approvato il Verbale 

n. 5 del 04/12/2023 con le schede di sintesi, inerenti alle istanze presentate dai 3 comuni di cui sopra, dai quali 

si rileva quanto statuito dal Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione delle attività riguardo 

all’iscrizione di quei beni culturali della pesca in possesso dei requisiti previsti dal REIMAR. 



3 
 

Art. 2 Costituiscono parte integrante del presente decreto le schede di sintesi allegate al Verbale di cui al precedente 

articolo, relative alle istanze presentate dai seguenti comuni: di Augusta, Pozzallo e Avola. 

 

§§§§§§ 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 

98, comma 6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2024-01-17T13:23:04+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-01-17T13:47:24+0100
	ALBERTO PULIZZI




